
09 de Abril de  2015 - ANO - XIV. Nº 881 - Pág. 01 à 20

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAIS
SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM
COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E
SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 013/2014, DE 30 DE JULHO DE
2014 DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE
TÍTULOS E ABRE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO E RECURSOS. O
Secretário de Educação do Município de Caucaia, Ambrósio Ferreira Lima,
no uso das atribuições legais, em conformidade com as Leis N° 2.114, de 23
de dezembro de 2009 e N° 2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto
N° 543, de 19 de Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos
virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, os RESULTADO
PRELIMINAR DO EXAME DE TÍTULOS DO PROCESSO SELETIVO
DESTINADO A COMPOSICAO DE BANCO DE GESTORES
ESCOLARES aptos a exercerem os cargos de direção, de coordenação
pedagógica e de Secretário escolar nas unidades de ensino da Rede Pública
Municipal, de acordo com as prescrições contidas no Edital 001/2014, de 9
de maio de 2014. Com a divulgação deste resultado, fica aberto o prazo para
apresentação de recursos, conforme previsto no Capítulo XIII do
Regulamento do Processo Seletivo, o que poderá ser feito na próxima sexta-
feira, dia 1º (primeiro) de agosto de 2014 e na Segunda-feira, dia 4 (quatro)
de agosto de 2014. Os recursos deverão conter, o nome do processo seletivo,
o nome do candidato, o número de inscrição, o cargo a que está concorrendo
e o seu questionamento, desde que verse sobre aspectos de legalidade, e
obedecerão à forma do Formulário de Recurso, padronizado noAnexo IV do
Edital, endereçados à Comissão do Processo Seletivo e protocolados na
CASA DO PROJOVEM, situada na Rua Engenheiro João Alfredo 1516,
bairro Centro, Caucaia, CEP 61600.000, observado o horário de
funcionamento do estabelecimento, que é de 8h as 12h e 13h as 17h. No caso
de apresentação de recursos por procuração pública ou particular, será
exigida a entrega do respectivo mandado acompanhado de cópia autenticada
do documento de identidade do candidato, e a apresentação da identidade do
procurador. Deverá ser entregue uma procuração para cada candidato e esta
ficará retida. Informações adicionais poderão ser obtidas no PRÓ-
MUNICÍPIO, pe lo te le fone (85) 3224-8716 ou pelo e-
mailpromunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do
Município de Caucaia, aos 30 de julho de 2014. Ambrósio Ferreira Lima –
Secretário.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

09 de Abril de 2015 - Nº 881

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE GESTORES
ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE
DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E SECRETÁRIO ESCOLAR
EDITAL Nº 014/2014, DE 8 DE AGOSTO DE 2014 RERRATIFICAÇÃO DO
EDITAL 001/2014 – REGULAMENTO DO CONCURSO. O Secretario de
Educacao do Municipio de Caucaia,Ambrosio Ferreira Lima, no uso das atribuicoes
legais, em conformidade com as Leis N° 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e N
2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto N 543, de 19 de Fevereiro de 2014,
TORNA PÚBLICO que O EDITAL 001/2014 – REGULAMENTO DO

09 de Abril de 2015 - Nº 881



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONCURSO, ESTÁ SENDO ALTERADO EM SEU CAPÍTULO XII – DA
ESCOLHA DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO. Em decorrência desta
alteração, o Edital nº 001/2014 – Secretaria de Educação do Município de Caucaia,
de 9 de maio de 2014, relativo ao processo seletivo destinado a Composicao de
Banco de Gestores Escolares aptos a exercerem aos cargos de direcao, de
coordenacao pedagogica e de secretario escolar nas unidades de ensino da Rede
Publica Municipal, está sendo republicado com a alteração do item
supramencionado, de acordo com as prescrições contidas no Edital 001/2014, de 9
de maio de 2014. O presente extrato será publica do em jornal de grande circulação
no município de Caucaia, no Diário Oficial do Município de Caucaia e no Diário
Oficial do Estado do Ceará. O Edital 001/2014, com todas as alterações nele
efetuadas, será republicado na sua forma integral no site www.promunicipio.com.
Os demais itens do Edital 001/2014 não mencionados anteriormente permanecem
inalterados e ficam, pois, ratificados. Informações adicionais poderão ser obtidas no
PRÓ-MUNICÍPIO, pe lo te le fone (85) 3224-8716 ou pe lo e -
mailpromunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do Município de
Caucaia, aos 8 de agosto de 2014.Ambrósio Ferreira Lima–Secretário.

09 de Abril de 2015 - Nº 881

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20130313001, que
entre si celebram, de um lado, o MUNICIPIO DE CAUCAIA, por meio da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA e, de
outro, Sra. LARA DE FATIMA GUIMARÃES GOMES. Pelo presente
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE N°20130313001, de um
lado, o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o n° 07.616.162/0001-06, através da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,
localizada na Rua Juaci Sampaio Pontes, nº 2496, Cigana, Caucaia/CE,
neste ato representado por seu Secretário, Sr. SADON PEREIRA PINTO,
brasileiro, casado, CPF de nº 498.977.567-87, doravante denominado
simplesmente LOCATÁRIO e, de outro, a Sra. LARA DE FÁTIMA
GUIMARÃES GOMES brasileiro, residente na Rua Juaci Sampaio Pontes,
N°2343, apto 21, Centro, Caucaia-CE, inscrita no CPF sob o n°
383.482.413-53, doravante denominada simplesmente LOCADORA, têm
como justo e aditado o seguinte: CLÁUSULA PRIMEIRA- DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra
amparo legal no art.57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, e suas
alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO: O
presente Aditivo tem como objeto a alteração da Cláusula Oitava do
Contrato original de nº 20130313001, prorrogando-lhe o prazo de vigência
por mais 12(doze) meses, ou seja, até o dia 13 de março de 2016.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA:O inciso II do artigo 57
da Lei 8.666/93, traz a possibilidade de os Contratos de prestação de
serviços a serem executados de forma contínua terem sua duração
prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a Administração. Ademais,
embasados pelo princípio da economicidade e do interesse, é muito mais
vantajoso para a Administração Pública prorrogar o prazo de vigência do
contrato em epígrafe, a iniciar novo certame licitatório. O aumento do gasto
público de que trata o Aditivo ao Contrato nº 20130313001, tem a
necessária adequação orçamentária e financeira, e guarda conformidade
com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas do Município para o
corrente exercício (art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000).
CLÁUSULAQUARTA– DAVIGÊNCIA: O presente TermoAditivo entra
em vigência a partir da data de sua publicação. CLÁUSULAQUINTA- DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais
anteriormente ajustadas, não atingidas por este Aditivo.CLÁUSULA
SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO:A eficácia deste Termo
fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, no Diário Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura.E, por estarem acordadas, as partes firmam o presente
instrumento de aditivo contratual em 03(três) vias de igual teor que possa
produzir os efeitos legais que se destina.Caucaia-CE, 12 de março de
2015.SADON PEREIRA PINTO- Secretário Municipal de Segurança
Urbana e Tecnologia- CONTRATANTE- LARA DE FATIMA
GUIMARÃES GOMES.CONTRATADO.

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADITIVO

RESCISÃO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE Nº 20130912002.
DISTRATANTE: MUNICIPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social. DISTRATADO: ANDRÉ
A L B U Q U E R Q U E L O C A Ç Õ E S D E M Á Q U I N A S PA R A
CONSTRUÇÕES LTDA – ME. OBJETO: O presente termo tem como
objeto a rescisão do contrato firmado entre as partes e referenciado na
ementa supra. DA RESCISÃO: Fica rescindido de pleno direito, por
acordo entre as partes, mediante vontade livre e desembaraçada de
qualquer vício de consentimento, com efeitos a partir da data de sua
assinatura. DA MOTIVAÇÃO DE FATO E DE DIREITO: O presente
termo de rescisão decorre da caracterização de mútuo acordo no que
pertine ao desfazimento da avença contratual e acrescida de conveniência
administrativa, esta a qual aferível a partir da futura contratação do mesmo
objeto, que melhor se coaduna com o seu respectivo fato gerador
(conclusão do processo de licitação nº 07.010/2014), a par da
impossibilidade jurídica da “duplicidade de contratação”. O fundamento
jurídico do presente instrumento encontra arrimo no art. 79, II, da Lei
8.666/1993 c/c Cláusula Nona, item 9.3. DATA DA ASSINATURA:
CAUCAIA, 10 DE MARÇO DE 2015. ERIÉMERSON NOBRE
G O N Ç A L V E S , S E C R E T Á R I O M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE
ALUGUEL Nº 20110404002. LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR (A): ANNA MARIA
ALENCAR MOTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONSIDERANDO
OS TERMOS DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 6/2009 ORIUNDA
DAADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO (AGU) COMBINADA COM O
RESP 685.717/RO E O ACÓRDÃO TCU 1.127/2009, BEM COMO DO
CÂNONE INSERIDO NO ART. 51, II DA LEI FEDERAL Nº 8.245, DE
18 DE OUTUBRO DE 1991 E, MUTATIS MUTANDIS, DAS NORMAS
DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, INFERE-SE
QUE A PRORROGAÇÃO DO TERMO AD QUEM (PRAZO FINAL DE
VIGÊNCIA) ATENDE AO INTERESSE PÚBLICO SUBJACENTE,
UMA VEZ QUE SOBRESSAI A VANTAJOSIDADE DESSA MEDIDA
AO INVÉS DE INICIAR OUTRO TRÂMITE LICITATÓRIO, DE SUA
DISPENSA OU CHAMAMENTO PÚBLICO, A PAR DE EVITAR
AUMENTO NOS CUSTOS INDIRETOS DECORRENTES DE
EVENTUAL MUDANÇA DO OBJETO CONTRATUAL (PRINCÍPIO
DA ECONOMICIDADE). OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM
COMO OBJETIVO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA DO
CONTRATO ORIGINAL, PRORROGANDO-SE O SEU PRAZO DE
VIGÊNCIA POR MAIS 06 (SEIS) MESES, PASSANDO A TER COMO
PRAZO DE ENCERRAMENTO A DATA DE 01 DE OUTUBRO DE
2015. DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 01 DE ABRIL DE 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DEADITIVOAO CONTRATO DE
ALUGUEL Nº 20140318001. LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR (A): MÔNICA MARIA
DE CASTRO MIRANDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
CONSIDERANDO OS TERMOS DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº
6/2009 ORIUNDA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO (AGU)
COMBINADA COM O RESP 685.717/RO E O ACÓRDÃO TCU
1.127/2009, BEM COMO DO CÂNONE INSERIDO NO ART. 51, II DA
LEI FEDERAL Nº 8.245, DE 18 DE OUTUBRO DE 1991 E, MUTATIS
MUTANDIS, DAS NORMAS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE
JUNHO DE 1993, INFERE-SE QUE A PRORROGAÇÃO DO TERMO
AD QUEM (PRAZO FINAL DE VIGÊNCIA) ATENDE AO

EXTRATO



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

INTERESSE PÚBLICO SUBJACENTE, UMA VEZ QUE SOBRESSAI
A VANTAJOSIDADE DESSA MEDIDA AO INVÉS DE INICIAR
OUTRO TRÂMITE LICITATÓRIO, DE SUA DISPENSA OU
CHAMAMENTO PÚBLICO, A PAR DE EVITAR AUMENTO NOS
CUSTOS INDIRETOS DECORRENTES DE EVENTUAL MUDANÇA
DO OBJETO CONTRATUAL (PRINCÍPIO DA ECONOMICIDADE).
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM COMO OBJETIVO A
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO ORIGINAL,
PRORROGANDO-SE O SEU PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12
(DOZE) MESES, PASSANDO A TER COMO PRAZO DE
ENCERRAMENTO A DATA DE 18 DE MARÇO DE 2016. DATA DA
ASSINATURA: CAUCAIA, 18 DE MARÇO DE 2015. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DEADITIVOAO CONTRATO DE
ALUGUEL Nº 20130327001. LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LOCADOR (A): NANCI XAVIER
DO AMARAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONSIDERANDO OS
TERMOS DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 6/2009 ORIUNDA DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO (AGU) COMBINADA COM O
RESP 685.717/RO E O ACÓRDÃO TCU 1.127/2009, BEM COMO DO
CÂNONE INSERIDO NO ART. 51, II DA LEI FEDERAL Nº 8.245, DE
18 DE OUTUBRO DE 1991 E, MUTATIS MUTANDIS, DAS NORMAS
DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, INFERE-SE
QUE A PRORROGAÇÃO DO TERMO AD QUEM (PRAZO FINAL DE
VIGÊNCIA) ATENDE AO INTERESSE PÚBLICO SUBJACENTE,
UMA VEZ QUE SOBRESSAI A VANTAJOSIDADE DESSA MEDIDA
AO INVÉS DE INICIAR OUTRO TRÂMITE LICITATÓRIO, DE SUA
DISPENSA OU CHAMAMENTO PÚBLICO, A PAR DE EVITAR
AUMENTO NOS CUSTOS INDIRETOS DECORRENTES DE
EVENTUAL MUDANÇA DO OBJETO CONTRATUAL (PRINCÍPIO
DA ECONOMICIDADE). OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM
COMO OBJETIVO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA DO
CONTRATO ORIGINAL, PRORROGANDO-SE O SEU PRAZO DE
VIGÊNCIAPOR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDOATER COMO
PRAZO DE ENCERRAMENTO A DATA DE 27 DE MARÇO DE 2016.
DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA, 27 DE MARÇO DE 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIANº 1A, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. Nomeia para cargo
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores
constantes noAnexo Único, parte integrante desta Portaria, para cargos
de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 19, de
30 de dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 698, de 05 de
janeiro de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em 05 de janeiro de 2015. ERIEMERSON NOBRE
GONÇALVES - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1 A, DE 05 DE JANEIRO DE
2015.

PORTARIAS

SERVIDOR CARGO SIMB.

KAMILA BRAGA DE ARAUJO ASSESSOR JUDICIARIO I CCASS-3
TICIANY MAYARA PAZETTI GUANABARA ASSESSOR JUDICIARIO I CCASS-3
VICTOR BRUNO SILVA SALES ASSESSOR JUDICIARIO I CCASS-3
FLAVIO CHAVES MEDEIROS FILHO ASSESSOR JUDICIARIO I CCASS-3
PAULA ROMELIA DE ALENCAR PAULA ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
RINA MARA ALEXANDRE VIANA ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
ROBERTA KARINE BARROS ROCHA ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
ROSA VANESSA FORTE DA SILVA ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
SILVIA REGINA SILVA BARBOSA ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
TARCIANA ROCHA CAVALCANTE ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
THIAGO ROCHA DA SILVA ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
VALERIA GONC ALVES DE LIMA ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
PATRICIA DRIELY GOMES ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2
WILLIANA OLIVEIRA WAN -LUME ASSESSOR JUDICIARIO II CCTEC-2

G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 05 de janeiro de 2015.
ERIEMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 008/2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II,
alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os arts. 28, inciso II e 30 da Lei Complementar
nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO que os servidores
relacionados em anexo não se encontram em estágio probatório, não
respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punição
disciplinar nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente
federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º
do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; RESOLVE: Art. 1º
PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Gestão Pública, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte
integrante desta Portaria. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de Janeiro
de 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal
de Desenvolvimento Social. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento em Exercício.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 008/2015.
PROGREDIR NO PLANO DE CARGO E CARREIRA DO GRUPO
OCUPACIONALGESTÃO PÚBLICA.

MAT NOME DO SERVIDOR CARGO
REF FUNC

ANTERIOR

REF FUNC

ATUAL

10141 JULIO CESAR CABRAL AMADOR SOCIOLOGO AGNS-E1 AGNS-E2
10148 PEDRO JORGE COSTA SOUZA TECNICO EDUCACIONAL AGNS-E1 AGNS-E2

PORTARIA Nº 11, DE 30 DE JANEIRO DE 2015. Exonera a pedido,
MARIA NERINA DE SOUZA GUIMARÃES, do cargo de provimento
efetivo de ASSISTENTE SOCIAL da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a partir de 30/01/2015, o (a)
servidor (a) Público (a) Municipal MARIA NERINA DE SOUZA
GUIMARÃES, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado
pela Lei n.º 1913, de 08 de abril de 2008, nomeado (a) através da Portaria nº
49, de 21 de maio de 2013, com exercício funcional na Secretaria de
Desenvolvimento Social. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
s u a p u b l i c a ç ã o . S E C R E T A R I O M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 30 de janeiro de 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 12, DE 30 DE JANEIRO DE 2015. Exonera a pedido,
GERLANA ARAÚJO MATIAS, do cargo de provimento em comissão,
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a partir de 30 de janeiro de 2015,
GERLANA ARAÚJO MATIAS, ocupante do cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR (A) III, simbologia CCTEC-2 no valor de R$
900,00 (Novecentos reais) integrante da estrutura organizacional básica
do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014,
com exercício funcional na Secretaria de Desenvolvimento Social.Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 30 de janeiro de
2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 13, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. Nomeia
ALEXSANDRA GONÇALVES DE AQUINO para o cargo de
provimento em comissão, parte integrante desta Portaria. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
NOMEAR, ALEXSANDRA GONÇALVES DE AQUINO, para o cargo
de provimento em comissão de SUPERVISOR III, simbologia CCTEC-2
criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de
s u a p u b l i c a ç ã o . S E C R E T A R I O M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 02 de fevereiro de 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
9912324054. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,Através da
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada por seu
Secretário, Sr. José Castelo Branco Crisóstomo. CONTRATADO:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, neste ato
representada pelos Srs. Alessandro Paz Sampaio e João Claudemir
Vasconcelos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo
encontra amparo no Art. 62, § 3º, II, da Lei 8.666/93 e demais alterações
posteriores. OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 meses. DA
PRORROGAÇÃO: Em conformidade com o art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e
com a cláusula sétima do contrato ora editado, as partes acordam em
prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, de 15/03/2015 até 15/03/2016.
VIGÊNCIA: 15 de março de 2015 à 15 de março de 2016. DATA DA
ASSINATURA: 15 de março de 2015. José Castelo Branco Crisóstomo -
Secretário de Administração – Contratante. Alessandro Paz Sampaio -
Gerente de Vendas – Contratado. João Claudemir Vasconcelos -
Subgerente de Vendas – Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO

Resolução N° 03/2015. Caucaia (CE), 06 de abril de 2015. O Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente –
COMDICA de Caucaia/Ceará, no uso de suas competências e nas
atribuições conferidas pela Lei Municipal N° 1065, de 27 de novembro de

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO

1997, e conforme deliberado na I Reunião Extraordinária ocorrida no dia
06 de abril de 2015; Resolve: Art. 1º - Constituir Comissão Especial
Eleitoral, encarregada de organizador o processo de escolha dos membros
do Conselho Tutelar do município de Caucaia/CE.Art. 2º -AComissão
Especial Eleitoral será composta pelos seguintes conselheiros e
técnicos da Secretaria de Desenvolvimento Social - SDS: Maria
Cecília de Abreu e Silva - Conselheira (Poder Público), Coordenadora
da Comissão; Sílvia Rogéria Matos Lins Albuquerque - Conselheira
(Poder Público); Georgina Selma Monteiro Albuquerque -
Conselheira (Poder Público); Francisca Maria de Sousa - Conselheira
(Sociedade Civil); Francisca Erilene de Oliveira Barbosa -
Conselheira (Sociedade Civil); Rejane Sampaio Coelho Almada -
Conselheira (Sociedade Civil); Mariza deAbreu e Silva Gois - Técnica
(SDS); Silvana deAbreu e Silva - Técnica (SDS); Camile Lima Gomes
dos santos – Técnica (SDS); Francisca Silvia Helena Barbosa Duarte –
Técnica (SDS); Maria de Fátima Gomes Menezes – Técnica (SDS);
Regina Célia Goes de Oliveira Façanha - Técnica (SDS); José David
Pinheiro Silvério – Técnico Jurídico (SDS). Art. 3º. Compete à
Comissão Especial Eleitoral: I - Conduzir o processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar, cumprindo o disposto no Edital nº
001/2015, elaborado e aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, e demais normas aplicáveis; II - Analisar
e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de registro e
impugnação de candidaturas e outros incidentes ocorridos na
realização do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar;
III - Dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos; IV -
Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não
atendam os requisitos exigidos, fornecendo protocolo ao impugnante;
V - Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para
apresentação de defesa; VI - Decidir, em primeira instância
administrativa, acerca da impugnação das candidaturas, podendo, se
necessário, ouvir testemunhas eventualmente arroladas, determinar a
juntada de documentos e a realização de outras diligências; VII -
Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do
processo de escolha aos candidatos considerados habilitados para o
processo eleitoral, que firmarão compromisso de respeitá-las, sob pena
de imposição das sanções previstas na legislação local; VIII - Escolher
e divulgar os locais de votação e apuração dos votos; IX - Realizar, com
apoio do Poder Executivo municipal, as gestões necessárias à obtenção
de urnas eletrônicas e listas de eleitores, efetuando todo planejamento
necessário para que sejam cumpridos os prazos estabelecidos,
inclusive pela Resolução nº 22.685/2007 do TSE; X - Providenciar a
confecção das células para votação manual, conforme modelo a ser
aprovado; XI - Adotar todas as providências necessárias para a
realização do pleito, podendo, para tanto, selecionar,
preferencialmente junto aos órgãos públicos municipais, os mesários e
escrutinadores, bem como, seus respectivos suplentes, que serão
previamente orientados sobre como proceder no dia do processo de
escolha, na forma da resolução regulamentadora do pleito; XII -
Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar ou Guarda Municipal
local, a designação de efetivo para garantir a ordem e segurança dos
locais do processo de escolha e apuração; XIII - Estimular e facilitar o
encaminhamento de notícias de fatos que constituam violação das
regras de campanha por parte dos candidatos ou à sua ordem; XIV -
Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de
impugnação e outros incidentes ocorridos no dia da votação; XV -
Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da
votação; XVI - Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a
antecedência devida, de todas as etapas do certame, dias e locais de
reunião e decisões tomadas pelo colegiado; XVII - Divulgar
amplamente o pleito à população, com o auxílio do CMDCA e do
Poder Executivo local, estimulando ao máximo a participação dos
eleitores; XVIII - Resolver os casos omissos. Art. 3º - Cabe ao Poder
Executivo Municipal fornecer à Comissão Especial Eleitoral
assessoria técnica (inclusive jurídica) necessária ao regular
desempenho de suas atribuições. Art. 4º - Esta Resolução entrará em



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

vigor a partir da data de sua assinatura e divulgação. Maria Cecília de
Abreu e Silva - Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Criança e doAdolescente.

PORTARIA Nº 002, de 02 de Fevereiro de 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR EVALDO
EVANGELISTADASILVAJÚNIOR, NOS TERMOS DALEI 2502/2013.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO
POLÍTICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26
de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº
369 de 13 de janeiro de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º,
inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor EVALDO
EVANGELISTA DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 51691, ocupante do
cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, no percentual de 10% (dez
por cento) – GRADUAÇÃO, incidente sobre o vencimento base. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO
GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de fevereiro de 2015.
JOÃO DALMACIO DO NASCIMENTO - Secretário Municipal de
Governo e Articulação Política. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

PORTARIA

PORTARIAN°01, DE 17 DE MARÇO DE 2015. Nomeia Leandro Kemps
Daniel Gonçalves, Livia Gadelha de Souza e Adriano Monteiro Franco
para compor subcomissão técnica da Concorrência nº00.001/2015 – CP. O
ASSESSOR CHEFE DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 62, inciso II da Lei Orgânica do Município de Caucaia
combinado com o § 1° do art. 10 da Lei Federal 12.232/2010. RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, Leandro Kemps Daniel Gonçalves (publicitário), CPF
nº026.167.373-45, Livia Gadelha de Souza (Assessora
Técnica/Cerimonialista), CPF nº664.870.303*25 e Adriano Monteiro
Franco (publicitário), CPF nº733.853.603-15, para compor a Subcomissão
Técnica no Processo Licitatório da Concorrência n° 00,001/2015 - CP a ser
realizado pela contratação de serviços de publicidades prestados por
intermédio de 02 (duas) agências de propaganda, atendendo assim os
ditames da Lei nº 12.232/2010 e seus §1° e 2o do art. 10. Art. 2º. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação Caucaia, 17 de Março de
2015. JOSE DE FATIMA SOLANO LOPES - ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL.

ASSESSOR CHEFE DE COMUNICAÇÃO
E CERIMONIAL DE CAUCAIA

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
A P O S T I L A M E N TO A O C O N T R ATO N ° 2 0 1 5 0 3 0 3 0 0 2 .
CONCORRÊNCIA N°27.001/2014-CP. OBJETO: ALTERAÇÃO DO
ITEM 5.1 ,CLÁUSULA QUINTA- DAS ORIGENS DOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL - SEPLAN

APOSTILAMENTO

RECURSOS,DO CONTRATO N°20150303002,ORIGINÁRIO DA
CONCORRÊNCIA N°27.001/2014,FIRMADO EM 03/05/2015,COM
VIGÊNCIA DE 30 MESES, QUE PASSAA VIGER COM A SEGUINTE
REDAÇÃO: CLÁUSULA QUINTA- DA ORIGEM DOS RECURSOS I-
ITEM 5.1. AS DESPESAS DECORRENTES DESTA CONTRATAÇÃO
CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL,
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO/
P R O G R A M A D E T R A B A L H O / A T I V I D A D E :
27.01.04.122.00091.2.230, ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA.
FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO ARTIGO 57 E NO § 8° DO
ART.65 E DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015 Nº2587, DE
28/11/2014. DATADOADITIVO: 06 DE MARÇO DE 2015.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20110217015, que
entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, por meio
da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e de outro lado
FINANCE GESTÃO CONTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES. Pelo
presente instrumento de Termo de Aditivo ao Contrato de Nº
20110217015 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, o
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ nº 07.616.162/0001-06, através da PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, neste ato representada pelo Procurador Geral
do Município, Sr. Carlos Alberto Castro Monteiro, brasileiro, casado,
advogado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de
outro lado FINANCE GESTÃO COTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES,
inscrita no CNPJ sob o nº 13.025.973/000-27, com sede na rua Floriano
Peixoto, 2593, Bairro de Fátima, Fortaleza, Ceará, representada neste ato
por seu representante legal, Sr. Francisco Antônio do Nascimento,
inscrito no CPF sob o nº 360.887.573-53, doravante denominada
simplesmente de CONTRATADA, tem como justo e editado o seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 1.1 O
presente Termo Aditivo encontra amparo legal no art. 57, inciso II da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULASEGUNDA– DO
OBJETO: 2.1 Constitui objeto do contrato original a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de execução contábil,
de interesse de diversas secretarias do Município de Caucaia. 2.2 O
presente aditivo tem como objetivo a alteração da Cláusula Quarta do
contrato original, prorrogando-se o prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, ou seja, até o dia 14 de Fevereiro de 2016. CLÁUSULA
TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA: 3.1 O inciso II do artigo 57 da Lei
8666/93 traz a possibilidade de os contratos de prestação de serviços
serem executados de forma contínua e terem sua duração prorrogada por
iguais e sucessivos períodos, com vistas à obtenção de preços e condições
mais vantajosas para a Administração. Considerando o interesse público
e a necessidade de continuidade do contrato, sob pena de acarretar
prejuízos a esse órgão, se faz necessária a elaboração do presente aditivo.
CLÁUSULAQUARTA– DAVIGÊNCIA: 4.1 O presente TermoAditivo
entra em vigência a partir da data de sua assinatura até 14 de Fevereiro de
2016. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO: 5.1 Permanecem
inalteradas as demais cláusulas contratuais anteriormente ajustadas.
CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO: 6.1 A
eficácia do presente Termo fica condicionada à publicação resumida do
instrumento pela Administração, no Diário Oficial, até o quinto dia útil
do mês subseqüente ao de sua assinatura. E, por estarem acordadas, as
partes firmam o presente instrumento de aditivo contratual em 03 (três)
vias de igual teor para que possa produzir os efeitos legais que se destina.
Caucaia-CE, 09 de Fevereiro de 2015. Procuradoria Geral do Município
de Caucaia - Carlos Alberto de Castro Monteiro. Procurador Geral do
Município de Caucaia – CONTRATANTE. FINANCE GESTÃO
CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLES - Francisco Antônio do
Nascimento Neto – CONTRATADO.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ADITIVO



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

PORTARIA Nº 13, DE 03 DE MARÇO DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao
servidor ANDERSON LAURENTINO DE MEDEIROS, matrícula nº
53011, as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão
usufruídas no período de 01 a 30 de abril de 2015, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 03 de março de 2015. CARLOS
ALBERTO CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do Município de
Caucaia.

PORTARIA Nº 14, DE 03 DE MARÇO DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à
servidora FRANCISCA ROMÉLIA DE SOUSA MORAES, matrícula nº
53700, as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão
usufruídas no período de 01 a 30 de abril de 2015, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º –
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 03 de março de 2015. CARLOS
ALBERTO CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do Município de
Caucaia.

PORTARIA Nº 15, DE 03 DE MARÇO DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à
servidora LILIAN CARVALHO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE,
matrícula nº 53017, as férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as
quais serão usufruídas no período de 01 a 30 de abril de 2015, na forma e
condições previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em 03 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do
Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 16, DE 03 DE MARÇO DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à
servidora DÉBORA PORTELA DINIZ, matrícula nº 55261, as férias
relativas ao período aquisitivo 2014/2015, as quais serão usufruídas no
período de 01 a 30 de abril de 2015, na forma e condições previstas no
Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 03 de março de 2015. CARLOS
ALBERTO CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do Município de
Caucaia.

PORTARIA Nº 17, DE 03 DE MARÇO DE 2015. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à
servidora FERNANDA DE MESQUITA TELES, matrícula nº 10136, as
férias relativas ao período aquisitivo 2013/2014, as quais serão usufruídas
no período de 01 a 30 de abril de 2015, na forma e condições previstas no
Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 03 de março de 2015. CARLOS
ALBERTO CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do Município de
Caucaia.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05, de 02 de Fevereiro de 2015. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER
aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo único,
gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Janeiro de
2015. Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. ANTÔNIO
GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº05 /15 REFERENTE AO SERVIÇO
EXTRAORDINÁRIO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA - AMT

PORTARIAS



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

PORTARIA Nº 06, de 02 de Fevereiro de 2015. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1.
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de 25% ( vinte e cinco por cento) sobre
a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no
mês de Janeiro de 2015. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO CÉSAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº06/14 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

Portaria Nº 07, de 04 de Fevereiro de 2015. Nomeia JOSÉ DIOGO
GOMES, para investidura no cargo de provimento em comissão de
VICE-PRESIDENTE, simbologia CCESP-02. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinados com art. 3º do decreto nº 516 de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR JOSÉ DIOGO
GOMES no cargo de provimento em comissão de vice-presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito, simbologia CCESP-02, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criados pela Lei
complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações, com
exercício funcional na Autarquia Municipal de Trânsito. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta de
dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário. AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, em 04 de Fevereiro de 2014. ANTÔNIO GONZAGA
MOREIRA– Presidente. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
- Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 008, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015. Exonera
ANTÔNIA ELISANGELA XIMENES AGUIAR do cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-
IMAC, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1ºEXONERAR ANTÔNIA ELISANGELA XIMENES AGUIAR do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL,
Simbologia CCASS-2, criado pela Lei Complementar n.°11, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 27 de fevereiro de
2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de MeioAmbiente.
José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 009, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015. Cessa Efeito da
Portaria nº 063/2014, que concedeu Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CESSAR
EFEITO, a partir de 27 de fevereiro de 2015, da Portaria nº 063/2014 que
concedeu Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, a
servidora ANTÔNIA ELISANGELA XIMENES AGUIAR, parte
integrante desta Portaria.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 27 de Fevereiro de
2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de MeioAmbiente.
Ramiro Cesar de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 010, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015. EXONERA
ANATÓLIS FRANCE MAGALHÃES DA SILVA do cargo de
provimento em comissão de GERENTE DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR
ANATÓLIS FRANCE MAGALHÃES SILVAdo cargo de provimento em
comissão de GERENTE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL,
Simbologia CCTEC-1, criado pela Lei Complementar n.°11, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 27 de fevereiro de
2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 011, DE 02 DE MARÇO DE 2015. Nomeia GEYZIANE
LIMA DE CASTRO para o cargo de provimento em comissão de
GERENTE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL. O PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-IMAC, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, c/c o art. 3º, do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR GEYZIANE LIMA DE CASTRO para o
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE LICENCIAMENTO

AMBIENTAL, Simbologia CCTEC-01, criado pela Lei Complementar
n.°11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria deste Instituto,
consignadas no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PRESIDENTEDO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, em 02 de março de 2015. Elano Feijó
Damasceno - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de
Caucaia. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 012, DE 02 DE MARÇO DE 2015. Nomeia MADALENA
LUCIA DE ANDRADE LIMA para o cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR ESPECIAL. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V, e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c o art. 3º, do Decreto
n.°516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR
MADALENA LUCIA DE ANDRADE LIMA para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, Simbologia CCASS-02, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria deste Instituto, consignadas no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTEDO INSTITUTO DE
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, em 02 de
março de 2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia. José Castelo Branco Crisóstomo -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 013, DE 02 DE MARÇO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO, no uso de
atribuições legais, especificamente nos termos do art. 62, inciso II, § único,
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e do art. 1º, § 2º, inciso II, da lei
nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, combinado com a Lei nº 1.647, de 06 de
junho de 2005, e CONSIDERANDO a necessidade de melhor remunerar
o servidor, pela execução de trabalho técnico relevante ou científico,
CONSIDERANDO, ainda, a disponibilidade financeira para pagamento
da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou
Científico, constante no Parágrafo Único, do art. 13, da Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, RESOLVE: Art.. 1º CONCEDER,
mensalmente,a servidora GEYZIANE LIMA DE CASTRO, Gratificação
pela Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 450,00
(Quatrocentos e cinquenta reais). Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria deste Instituto, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA- IMAC, em 02 de MARÇO de 2015. Elano Feijó Damasceno -
Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia.
Ramiro Cesar de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 014, DE 02 DE MARÇO DE 2015. Concede aos servidores
constantes do Anexo Único Gratificações de Risco de Vida e de Saúde. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso de suas atribuições legais,
especificamente nos termos do art. 62, inciso II, § único, da Lei Orgânica
do Município de Caucaia, e do art. 1º, § 2º, inciso II, da Lei nº 2.390, de 16
de janeiro de 2013, combinado com a Lei nº 1.647, de 06 de junho de 2005,
e CONSIDERANDOa Portaria de nº 077/2014, de 01 de Outubro de 2014,
que dispõe sobre a designação de servidores do Instituto de MeioAmbiente
do Município de Caucaia – IMAC para as atividades de fiscalização,
notadamente para a lavratura de auto de infração, RESOLVE: Art. 1º.
Conceder aos servidores do Instituto de Meio Ambiente do Município de
Caucaia – IMAC, constantes do Anexo Único, Gratificação por Risco de



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 009/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial 001/2015-PP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a – ,
CONTRATADO:OPEN POINT AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO
LTDA - EPP; OBJETO:Contratação de empresa para o fornecimento de
passagens aéreas no âmbito nacional e internacional, durante exercício
financeiro de 2015;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e Lei
n°. 10.520/02.VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 60.000,00(sessenta
mil reais), incidindo o desconto de 3% (trêspor cento) sobre o valor dos
bilhetes aéreos emitidos em favor da Câmara Municipal de Caucaia.
VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio deAlencar Martins –
CONTRTATANTE: Maria Viviane Carneiro (Procurador)–
CONTRATADO; Caucaia, 03/03/2015. Silvio de Alencar Martins -
Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO

Vida e Saúde,no valor de 20% (vinte por cento), calculado sobre o
vencimento básico do servidor. Art. 2º. Registre-se. Dê-se ciência.
Publique-se. Gabinete do Presidente do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia – IMAC, em 02 de março de 2015. Elano Feijó
Damasceno - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de
Caucaia – IMAC. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 014/2015, DE 02 DE MARÇO DE
2015.

N MF NOME DOS SERVIDORES FUNCAO
1 55.888 Thales Loureiro Ramos Fiscal
2 52.526 Thiago Calixto de Meneses Fiscal
3 55.892 Velber de Paula Sandy Fiscal

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, em 02 de março de
2015. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de Meio Ambiente
do Município de Caucaia – IMAC. Ramiro César de Paula Barroso -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 015/ 2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015. Autoriza a
CESSÃO do Servidor ANÁTOLIS FRANCE MAGALHÃES DA SILVA,
para a Secretaria Municipal de Patrimônio,Serviços Públicos e Transporte.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia e a Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO, a importância da inter-relação entre entidades e
órgãos da Administração Pública, em todos os níveis;
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 053/2015, de 06 de
MARÇO de 2015; RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR CESSÃO, do
servidor público municipal ANÁTOLIS FRANCE MAGALHÃES DA
SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Geólogo, Matrícula nº
47602, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto de Meio Ambiente
do Município de Caucaia, para desempenhar suas atividades funcionais
junto a Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte, com ônus para o cedente. Art. 2° O prazo de vigência do
afastamento de que trata o artigo anterior, será de 1º de março de 2015 a 31
de dezembro de 2016, enfatizando que por ocasião do término do
afastamento, o servidor deverá se apresentar ao seu órgão de origem, a fim
de que sua ausência não se configure abandono de cargo. Art. 3º Cumpra-
se, divulgue-se e publique-se. INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 02 de MARÇO de 2015. ELANO FEIJÓ
DAMASCENO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município
de Caucaia.

PORTARIA Nº. 09, de 27 de Fevereiro de 2015. Cessa o Efeito da Portaria 63/2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.°16, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13, inciso II da Lei Complementar n.°11, de 27 de janeiro
de 2014; RESOLVE: Art. 1º Cessar o Efeito, a partir de 27 de Fevereiro de 2015, da
portaria 63/2014 que concedeu gratificação pela execução de trabalho técnico
relevante aos servidores ITEM 01, Fabiano Pereira da Silva Gomes, matrícula
56741 e ITEM 02, MarcosAntônio Moreira do Nascimento, matricula 56743.Art. 2º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS, PÚBLICOS E
TRANSPORTE em 27 de fevereiro de 2015. Francisco Alberto Martins Neto -
Secretário Municipal de Patrimônio Serviços, Públicos e Transporte. Ramiro César
de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 10, DE 4 DE MARÇO DE 2015. Altera a Portaria nº 36, de 4 de

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIAS

junho de 2014, para substituir membro da Comissão Técnica de Análise de
Proposta Técnica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013. CONSIDERANDO a
Portaria nº 36 de 4 de junho de 2014, que criou a Comissão Técnica de Análise
de Proposta Técnica e nomeou seus membros; CONSIDERANDO o
desligamento de servidora participante da comissão, que não possui mais
vínculo com a Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte; RESOLVE: Art. 1º A servidora Ana Raquel Pereira de Menezes é
exonerada da função de membro da Comissão Técnica de Análise de Proposta
Técnica, criada pela Portaria nº 36/2014. Art. 2º Nomeia, para ocupar a vaga de
membro deixada pela exoneração do art. 1º, o servidor José Iran de Oliveira
Lopes Filho, matrícula nº 56103, CREA/CE nº 12.882-D. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 4 de março de 2015.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

PORTARIA Nº 11, DE 02 DE MARÇO DE 2015. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria, para cargos de provimento em comissão, criados pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
em 02 de Março de 2015. FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO -
Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e transporte. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 11, DE 02 DE MARÇO DE 2015.

SERVIDOR CARGO SIMB.

MARIA DIONEIDE VIANA MACEDO ASSESSOR TECNICO II CCTEC-4
RAIMUNDO DA COSTA SILVA ASSESSOR TECNICO II CCTEC-4

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 02 de Março de 2015.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e transporte. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2015 - Nº 881

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.011/2015 – SRP. O
Pregoeiro do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento
dos interessados que, no próximo dia 22 deAbril de 2015 às 09h30min, em
sua sede, localizada na Rua José da Rocha Sales, 183, Centro, Caucaia/CE,
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial sob o Sistema
de Registro de Preços, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTAVISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARAFUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DE GESTÃO ESCOLAR
PARA A REALIZAÇÃO DE OFICINAS COM OS GESTORES
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL conforme especificações contidas
no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 010/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial 002/2015-PP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a – ,
C O N T R ATA D O : P O S T O N E V E S E V I A N A LT D A ;
OBJETO:Contratação de Empresa Fornecedora de Combustíveis e Óleo
Lubrificante para abastecimento de Veículos da Câmara Municipal de
Caucaia, durante o Exercício Financeiro de 2015;FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e Lei n°. 10.520/02.VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 216.654,00 (duzentos e dezesseis mil, seiscentos e
cinquenta e quatro reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS:
Silvio de Alencar Martins – CONTRTATANTE: Flávio Lima
Maciel(Procurador) – CONTRATADO; Caucaia, 03/03/2015. Silvio de
Alencar Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 011/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante da Tomada de Preços 002/2015-TP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a – ,
CONTRATADO:CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E
PROCESSAMENTO S/S LTDA - EPP; OBJETO:Prestação de Serviços
Técnicos de Assessoria e Consultoria Contábil junto a Câmara Municipal
de Caucaia durante o exercício financeiro de 2015;FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei n.º 8.666/93.VALOR GLOBAL: R$ 136.000,00 (cento e
trinta e seis mil reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS:
Silvio de Alencar Martins – CONTRTATANTE: Manoel Ernilton
Ferreira– CONTRATADO; Caucaia, 12/03/2015. Silvio de Alencar
Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 012/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante da Tomada de Preços 003/2015-TP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a – ,
CONTRATADO:AUCONT SERVIÇOS AVANÇADOS S/S LTDA;
OBJETO:Contratação de Serviços de locação e processamento de sistema
informatizado de folha de pagamento, elaboração e ratificação da RAIS,
DIRF e GFIP, junto a Câmara Municipal de Caucaia durante o exercício
financeiro de 2015;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º
8.666/93.VALOR GLOBAL: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).
VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio deAlencar Martins –
CONTRTATANTE: Alexandre Bezerra Alencar– CONTRATADO;
Caucaia, 12/03/2015. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara
Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 013/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante da Tomada de Preços 004/2015-TP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a – ,
CONTRATADO:ECAPE - EMPRESA DE CONSULTORIA E
ASSESSORIAS PÚBLICAS E EMPRESARIAIS LTDA;
OBJETO:Prestação de Serviços de Assessoria Administrativa na área de
Gestão de Pessoal, incluindo atividades de acompanhamento das rotinas
de Folha de Pagamento, reorganização administrativa da área de recursos
humanos, sistema de controle de pessoal, tais como: admissões,
exonerações, concessão de férias, licenças, afastamentos e capacitação dos
servidores, visando a operacionalização dos sistemas de controle e
acompanhamento de pessoal, junto a Câmara Municipal de Caucaia
durante o exercício financeiro de 2015;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n.º 8.666/93.VALOR GLOBAL: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil
reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar
Martins – CONTRTATANTE: Carolina Guilherme Ramalho–
CONTRATADO; Caucaia, 12/03/2015. Silvio de Alencar Martins -
Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 014/2015. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do
Instrumento Contratual resultante da Tomada de Preços 005/2015-TP,
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia –, CONTRATADO:
AUCONT SERVIÇOS AVANÇADOS S/S LTDA; OBJETO:Prestação de
Serviços deAnálise Prévia dos Processos de Despesa, a serem enviados ao
Setor Contábil para empenho, liquidação e pagamento, visando o
atendimento das disposições da Lei Federal 4.320/64 quanto as fases de
formalização processual e normas procedimentais estabelecidas nas
Instruções Normativas do TCM durante o exercício financeiro de
2015;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.VALOR
GLOBAL: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). VIGÊNCIA:até
31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins –
CONTRTATANTE: Alexandre Bezerra Alencar– CONTRATADO;
Caucaia, 12/03/2015. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara
Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 015/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante da Carta Convite 002/2015-CC, CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Caucaia –, CONTRATADO:DLB E SILVA
SERVIÇOS - ME; OBJETO:Prestação de serviços técnicos
especializados, instalação e manutenção dos computadores, impressoras e
demais equipamentos de informática, bem como a configuração e
m a n u t e n ç ã o d a r e d e d e c o m p u t a d o r e s d e s t a c a s a
legislativa;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.VALOR
GLOBAL: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). VIGÊNCIA:até
31/12/2015; SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins –
CONTRTATANTE: Diekson Lima Batista e Silva; Caucaia, 13/03/2015.
Silvio deAlencar Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 016/2015.ACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial 003/2015-PP,
C O N T R ATA N T E : C â m a r a M u n i c i p a l d e C a u c a i a – ,
CONTRATADO:HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI;
OBJETO:Contratação de serviços de veiculação de comunicações em
jornais, para material de publicidade legal, tais como: editais, avisos,
extratos, convênios ou contratos e qualquer tipo de divulgação exigido por
lei, em jornal de grande circulação, e em Diário Oficial do Estado, junto a
Câmara Municipal;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e Lei
n°. 10.520/02.VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$86.960,00 (oitenta e
seis mil, novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA:até 31/12/2015;
SIGNATÁRIOS: Silvio deAlencar Martins – CONTRTATANTE: Rogéria
Nogueira Loiola Monteiro(Procurador) – CONTRATADO; Caucaia,
13/03/2015. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara Municipal
Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE ABRIL DE 2015 - ANO XIV Nº 881

12h00min. Caucaia/CE, 08 de Abril de 2015. Marcos Sávio Rocha Veras -
Pregoeiro do Município de Caucaia/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE
I N T E R E S S E D A S E C R E T A R I A M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: JUÇARA PEIXOTO DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, NO VALOR
GLOBAL DE R$ 13.350,00 (Nº CONTRATO: 20150327002),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
E C O N Ô M I C A E L E M E N T O D E D E S P E S A :
09.01.1020.2100.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE MARÇO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: IVAN CORREIA SALES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA, NO VALOR GLOBAL DE R$ 2.160,00 (Nº CONTRATO:
20150324001), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
10.01.2152.3.3.90.39.99.3.3.90.39.99; CONTRATADO: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE MARÇO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº
00.001/2015-CP. A CPCL de Caucaia-CE, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará no dia 15 de abril de 2015 às
10 horas, na sala da comissão permanente central de licitação, localizada à
Rua José da Rocha Sales, nº 183, Centro, Caucaia, Ceará, a sessão de
prosseguimento de licitação para apuração do resultado geral das
propostas técnicas referentes a Concorrência nº 00.001/2015-CP, cujo
objeto é a contratação de 02 (duas) empresas especializadas na prestação
de serviços de publicidade e propaganda de interesse de diversos órgãos e
secretarias do Município de Caucaia/CE. Caucaia-CE, 08 de abril de 2015.
José CleandroAraújo Silva – Presidente da CPCL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO
DE CAUCAIA – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIALN°. 08.007/2015 – SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTAVISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARAFUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS DO 1º
SEMESTRE DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, Vencedor: SEFE – SISTEMA
EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA, com o valor global de R$
2.343.040,00 (DOIS MILHÕES TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS
MIL E QUARENTA REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da
Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Ambrósio Ferreira Lima. Secretário
Municipal de Educação. Caucaia/CE, 07 deAbril de 2015.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO
DE CAUCAIA – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL N°. 08.009/2015-SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES
DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA DA COLEÇÃO ENTRELINHAS PARA
EDUCADORES DA PRIMEIRA INFÂNCIA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS EDUCADORES DE CRECHES E ESCOLAS
PÚBLICAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, com o valor global de R$ 525.600,00 (QUINHENTOS E
VINTE E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS). Pregão Presencial

homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Ambrósio
Ferreira Lima. Secretaria Municipal de Educação. Caucaia/CE, 07 de abril
de 2015.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
08.028/2014. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS
NECESSÁRIOS, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO E SERVIÇOS DE
M A N U T E N Ç Ã O P R E V E N T I VA E C O R R E T I VA D O S
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS NA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS ABRANGIDAS, DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA - CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SR.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTALDE R$ 14.049.077,728 (QUATORZE
MILHÕES QUARENTA E NOVE MIL SETENTA E SETE REAIS E
SETECENTOS E VINTE E OITO CENTAVOS) (Nº DO CONTRATO
20150401001) DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PRÉ ESCOLAR – PNAP: 0821 2072 / 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.07.00 / 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99.00; ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - INDÍGENA – PNAI: 0821 2078 / 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.07.00 / 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99.00; ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – FUNDAMENTAL – PNAE: 0821 2070 / 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.07.00 / 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99.00; ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CRECHES – PNAC: 0821 2071 / 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.07.00 / 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99.00; ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PROJOVEM URBANO: 0821 2090 / 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.07.00 / 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99.00;ALIMENTAÇÃO MAIS
EDUCAÇÃO: 0821 2223 / 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.07.00 / 3.3.90.39.00 -
3.3.90.39.99.00; CONTRATADO: ANGÁ ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, REPRESENTADA PELA SRA. VERA LUCIA
BERNARDES DE OLIVEIRA. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 01 DE ABRIL DE 2015. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO
DE 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.EXTRATO DE
CONTRATO.CONTRATO N° 20150401002 do Pregão Presencial - SRP
Nº 08.038/2014. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÃO DE EXTINTORES COM SUPORTE E INSTALAÇÃO
PARA AS ESCOLAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
M U N I C Í P I O D E C A U C A I A - C E . Va l o r G l o b a l d e R $
291.060,00(DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL E SESSENTA
REAIS). Dotação Orçamentária: 08.01.08.22.2.131 – MANUTENÇÃO
DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%, elemento de despesa
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Signatários: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, representado pelo Sr. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA, Secretário(o) Municipal e de outro lado a empresa
CLAUDIA MARIA NOGUEIRA GOMES-ME, representada pelo Sr.
Antonio Ribeiro Martins Neto. Vigência do Contrato: 01 DE ABRIL DE
2015 à 01 DEABRIL DE 2016.Caucaia-CE, 08 deAbril de 2015 – Marcos
Sávio Rocha Veras/Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS – TOMADA DE
PREÇOS Nº 27.001/2014-TP. A CPCL de Caucaia-CE, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das propostas
técnicas apresentadas para a licitação acima referida, cujo objeto é a
contratação de empresa de consultoria para apoio à revisão do plano diretor
participativo de Caucaia, conforme Estatuto da Cidade. PROPOSTA
CLASSIFICADA: ESPAÇO PLANO ARQUITETURA E
CONSULTORIA S/S LTDA, por cumprir todas as exigências do Edital,
atingindo pontuação igual a 95 pt. Fica disponível vistas ao processo e
aberto o prazo para a interposição de recursos referente à decisão e
julgamento da análise e classificação das Propostas Técnicas.


